

Số: 346^{*} - KH/BCSD

Hà Nội, ngày 12 tháng 9 năm 2017

KẾ HOẠCH

Thực hiện Thông báo kết luận số 30-TB/TW ngày 23/5/2017
của Ban Chấp hành Trung ương về tình giản biên chế
và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

Để thực hiện Kết luận của Bộ Chính trị về kết quả kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa XI về tình giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ công chức, viên chức, gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa X, Kết luận Hội nghị Trung ương 9 khóa X, Kết luận Hội nghị Trung ương 7 khóa XI về xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức và thực hiện chiến lược cán bộ đến năm 2020, Ban Cán sự đảng Bộ Giao thông vận tải ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Khắc phục những khuyết điểm, hạn chế và phát huy những kết quả đạt được trong việc thực hiện tình giản biên chế, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong thời gian qua nhằm đảm bảo các mục tiêu xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức và thực hiện chiến lược cán bộ đến năm 2020 của Bộ Giao thông vận tải.

2. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa XI về tình giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ công chức, viên chức gắn với việc thực hiện nghị quyết trung ương 5 khóa X, Kết luận hội nghị Trung ương 9 Khóa X, Kết luận hội nghị Trung ương 7 Khóa XI về xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức và thực hiện chiến lược cán bộ đến năm 2020.

II. NHIỆM VỤ

1. Tiếp tục thực hiện tình giản biên chế:

a) Đến năm 2021 thực hiện giảm tối thiểu 10% biên chế công chức (tương ứng với giảm 200 biên chế) của Bộ Giao thông vận tải và giảm 10% số lượng viên chức trong đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Bộ (khối trường và khối y tế thực hiện theo hướng dẫn riêng của Bộ Nội vụ), cụ thể: Theo Đề án tình giản

biên chế đã được Bộ trưởng phê duyệt các cơ quan, đơn vị phải tổ chức thực hiện theo đúng kế hoạch này.

b) Định kỳ 6 tháng một lần rà soát, lập danh sách đối tượng tinh giản biên chế, dự toán kinh phí tinh giản biên chế trình Bộ Giao thông vận tải thẩm định, phê duyệt để gửi Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính thẩm tra. Định kỳ hàng năm tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện tinh giản biên chế đơn vị mình theo quy định.

c) Lấy kết quả thực hiện tinh giản biên chế làm một trong những tiêu chí để đánh giá kết quả hoàn thành nhiệm vụ hàng năm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

d) Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Tổng cục trưởng Tổng cục Đường bộ Việt Nam và Cục trưởng các Cục trực thuộc Bộ: Căn cứ nhiệm vụ được giao, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra việc thực hiện tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

2. Rà soát sắp xếp bộ máy

- Tiếp tục rà soát sắp xếp lại tổ chức bộ máy theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả giảm bớt các khâu trung gian, giảm thiểu sự chồng chéo.

- Trình Bộ trưởng quyết định theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức bộ máy của các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ.

- Quyết định theo thẩm quyền chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của các đơn vị do mình quản lý.

- Tổ chức thực hiện vị trí việc làm đã được phê duyệt.

3. Thí điểm thi tuyển một số chức danh lãnh đạo: Xây dựng và tổ chức thực hiện Đề án thí điểm thi tuyển một số chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý.

4. Tổ chức thực hiện tốt quy định về số lượng cấp phó các cơ quan, đơn vị theo quy định của pháp luật và của Bộ Giao thông vận tải.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí Thành viên Ban Cán sự đảng Bộ, theo phân công phụ trách, quan tâm chỉ đạo thực hiện kế hoạch này.

2. Đảng uỷ Bộ chỉ đạo cấp uỷ các tổ chức đảng trực thuộc thực hiện Kế hoạch này và tiếp tục thực hiện Kết luận số 30-TB/TW ngày 23/5/2017 của Ban Chấp hành Trung ương về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ công chức, viên chức; Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và Kế

hoạch số 188-KH/BCSD ngày 15/7/2015 của Ban Cán sự đảng Bộ Giao thông vận tải.

3. Công đoàn Giao thông vận tải Việt Nam chỉ đạo các tổ chức công đoàn trực thuộc phối hợp với các cấp ủy đảng tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

4. Các cấp ủy Đảng, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trực thuộc Bộ cần có chương trình, kế hoạch của cơ quan, đơn vị mình để đảm bảo thực hiện có hiệu quả việc tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ công chức, viên chức.

5. Vụ Tổ chức cán bộ phối hợp với Văn phòng Ban Cán sự đảng Bộ chủ trì theo dõi, báo cáo Ban Cán sự đảng Bộ việc thực hiện Kế hoạch hành động theo quy định. / *sh*

Nơi nhận:

- Bí thư BCS;
- Các đ/c UV BCS;
- VP TW và các Ban đảng TW;
- Đảng ủy Khối doanh nghiệp TW;
- Đảng ủy Khối các cơ quan TW;
- Đảng ủy Bộ;
- Công đoàn GTVT VN;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ;
- Trang thông tin điện tử Bộ GTVT;
- Lưu: VT, TCCB, VP BCS.

